Au cours de son tour des enfers, Paul est interpellé par la foule des damnés qui le supplient d'intervenir et de réclamer pour eux un rafraîchissement. Paul s'exécute, visiblement choqué du sort réservé à ces âmes<sup>749</sup> :

Alors, la voix du Fils de Dieu résonna à travers les tourments :  
« Qu'avez-vous fait pour me demander d'être rafraîchis ? Mon sang a été versé pour vous, et vous ne vous êtes pas repentis. Pour vous, j'ai porté une couronne d'épine sur ma tête, pour vous j'ai été souffleté, et vous ne vous êtes pas repentis. Quand j'étais sur la croix, j'ai demandé de l'eau, on m'a donné du vinaigre mêlé de fiel. D'une lance, on a ouvert mon flanc droit [Jn 19, 29.34]. A cause de mon nom, on a tué mes serviteurs, les prophètes et les justes [Ac 7, 52]. En toutes ces circonstances, je vous ai donné l'occasion<sup>750</sup> de vous repentir et vous avez refusé.

Mais maintenant à cause de Michel, archange de mon alliance, et des anges qui sont avec lui, à cause de Paul, mon bien-aimé, que je ne veux pas contrister, à cause de vos frères qui sont dans le monde et qui présentent des offrandes, à cause de vos fils, que je trouve fidèles à mes commandements, et surtout à cause de ma propre bonté, je vous accorde, à vous qui êtes dans les tourments, un repos d'une nuit et d'un jour pour être rafraîchis : et ce sera, pour l'éternité, le jour où je ressuscitai d'entre les morts. »<sup>751</sup>

---

la « tradition », cf. Jeffrey A. TRUMBOWER, *Rescue for the Dead. The Posthumus Salvation of Non-Christians in Early Christianity*, New-York : Oxford University Press, 2001, p. 49-55.

<sup>749</sup> Cf. *Visio sancti Pauli* 33 ; 40.

<sup>750</sup> « locum penitencie » : à noter l'acception non spatiale de *locus*. Voir Introduction p. 9-10.

<sup>751</sup> *Visio sancti Pauli* 44, trad. Claire-Claude KAPPLER, René KAPPLER, *Écrits Apocryphes chrétiens I*, éd. Pierre GEOLTRAIN, François BOVON *et al.*, p. 818-819. « Et exiuit uox a filio dei per omnes penas dicens : Aequod opus fecistis ut postuletis a me refrigerium ? Sanguis meus propter uos fusus est et nec si penituistis. Propter uos coronam de spinis in capite meo portauit, pro uobis alapas in maxillas meas accepi et nec sic penituistis. Aquam petiui pendens in crucem et dederunt mihi acetum cum felle mixtum, lancea aperuerunt latus meum destructum. Propter nomen meum seruos meos prophetas et iustos hocciderunt. Et in his omnibus dedi uobis locum penitencie et noluistis. Nunc uero propter Michaelo archangelo testamenti mei et qui cum ips[o] sunt angeli et propter Paulum, dil[ect]issimum meum, quem nolo contristare, propter fratres uestros qui sunt in mundo et offerunt oblaciones et propter filios uestros, quoniam sunt in his praecepta mea, et magis propter meam ispius bonitatem in die enim qua resurrexi a mortuis dono uobis omnibus qui estis in penis noctem et diem refrigerium in perpetuum. », édition du texte latin L1 (*Nouv. acq. Lat. 1631*, Bibliothèque Nationale de France) in T. SILVERSTEIN, A. HILHORST, *Apocalypse of Paul*, p. 160 ; 162.